РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СИБИРСКИЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
 07.04.2014

   № 6

Об утверждении ежегодного отчета главы сельского поселения Сибирский за 2013 год

В целях контроля за деятельностью органов местного самоуправления сельского поселения Сибирский, руководствуясь статьей 17 Устава сельского поселения Сибирский,   Положением о ежегодном отчете главы сельского поселения Сибирский перед Советом депутатов сельского поселения Сибирский, утвержденного решением  Совета депутатов от 02.05.2012 № 8,

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШИЛ:
1. Утвердить ежегодный отчет главы сельского поселения Сибирский за 2013 год согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать деятельность главы сельского поселения Сибирский за 2013 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит обнародованию в установленном порядке.
Глава сельского поселения Сибирский,

исполняющий полномочия

председателя Совета депутатов

сельского поселения
В. Ю. Рысаков

Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения Сибирский
от 07.04.2014 № 6
Ежегодный отчет главы сельского поселения Сибирский

за 2013 год
Сельское поселение Сибирский в соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 25.11.2004 № 63-оз является Муниципальным образованием Ханты-Мансийского автономного округа наделенным статусом сельского поселения.
 В границах поселения находятся населенные пункты п. Сибирский,                  с. Батово, с. Реполово. Представительный орган муниципального образования и иные органы местного самоуправления сельского поселения расположены в п. Сибирский.
 Основная задача администрации сельского поселения Сибирский – это обеспечение функционирования структурных подразделений сельского поселения, а также создание оптимальных условия жизнедеятельности поселения. Реализация этих задач производилась посредством наработки нормативно-правовой базы для полноценной работы исполнительного и представительного органа поселения в новых условиях местного самоуправления. Основное решение вопросов местного значения определяются законами Российской Федерации.

1.  Демографическая ситуация.

 Постоянно зарегистрированное население:

    На 01 января 2014 года: 1454 человека, п. Сибирский – 836, с. Реполово – 230, с. Батово - 388.
 Постоянно проживающее население:

    На 01 января 2014 года: 1428 человек, п. Сибирский – 820, с. Реполово – 226, с. Батово - 382.
     В 2013 году:  родилось - 14 человек;  умерло - 11 человек.

     В сравнении с 2012 годом: родилось – 17 человек;  умерло – 14 человек.

     По этим показателям можно сделать вывод, что естественный прирост населения за два года изменился в положительную сторону.

Трудоспособное население составляет: 743 человек, п. Сибирский – 440, с. Реполово – 112, с. Батово - 191.

     Число безработных граждан на территории сельского поселения Сибирский увеличилось, так в 2012 году численность безработных, имеющих статус в органах центра занятости составляла – 8 человек, а в 2013 году – 10 человек.
      На территории сельского поселения Сибирский ведётся строительство жилищного фонда.
За период 2013 года на территории сельского поселения Сибирский выполнены следующие работы:
Тыс.руб.

	Код раздела
	Наименование
	Причина
	Сибирский
	Батово
	Реполово
	Всего

	03092180100
	Предупреждение и ликвидация ЧС. Пожарная безопасность.
	Приобретение ранцевых огнетушителей в кол-ве 17 шт.
	39,0
	22,0
	14,0
	75,0

	03147950201
	МЦП «Профилактика правонарушений в ХМАО-Югре»
	Приобретение: баннер, аншлаги, буклеты, видеонаблюдение.
	28,1

	72,0
	100,1

	04103300200

04107952201
	МЦП «Повышение эффективности бюджетных расходов»
	Приобретение программ, оргтехники

	153,8

	07074319900

07074319900

04015224500

04015224500
	Мероприятие направленное на снижение напряженности на рынке труда.
	Организация временного трудоустройства: н/с граждан (экологический отряд 86 детей);

Руководители отрядов;

Испытывающие трудности;

Организация общественных работ
	510,4

36,9

135,5
	182,3

36,9

35,7

53,3
	91,1

36,9

	783,8

110,8

35,7

188,8

	05013500300
	Благоустройство. Владение и пользование имуществом.
	Оформление документов на объекты недвижимости (техпаспорта)
	107,3
	30,0

	137,3

	05035227000

05037951400
	Программа Развитие и модернизация ЖКХ «Наш дом».

	Приобретение пиломатериала;

Постройка тротуаров в многоквартирных домах
	309,0

58,9

	309,0

58,9

	05036000100
	Уличное освещение.
	Приобретено светильники 30 шт., лампы ДРЛ 60 шт., зажимы, проколы
	30,0
	6,0
	27,0
	63,0

	05036000200
	Содержание внутрипоселковых дорог.
	Содержание дорог и чистка от снега, выравнивание и планировка
	200,0

100,0
	110,0

	90,0

47,6
	400,0

157,6

	05036000400
	Организации и содержание мест захоронения.
	Услуги по содержанию кладбищ (срез деревьев, вывоз мусора);

Ограждение кладбища
	38,4

	471,0
	38,4

471,0

	05036000500
	Прочие мероприятия по благоустройству.
	1)Вывоз мусора с улиц и рынка;

2) содержание вертолетных площадок (з/п диспетчерам)
	151,0

46,9
	141,5

16,3
	70,0

46,9
	362,5

110,1

	Установка столбов, замена провода, установка понижающего трансформатора, монтирование сигн. Флажков, отсыпка верт, площадки в с. Реполово, выравнивание ям, цементирование  верт площадки, замена фонарей, приобретение ткани и пошив ветроуказателей;

3) содержание дебаркадера (изготовление трапов);

4) постройка моста через озеро (сварочн. Работы, установка опор., погр. Разпр. Работы)

5) ограждение детской площадки с. Реполово (материалы, оплата труда)

6) обработка детских площадок , мест захоронения;

7) изготовление контейнеров, крышек под мусор, приобретение мешков для мусора, краска, перчатки, кисти и т.д.
	105,7

13,0

24,0

168,3

10,0

31,0
	13,0

7,0

33,8

10,0

20,0
	24,0

6,3

10,8

63,0

10,0

11,0

	142,7

26,3

68,6

168,3

63,0

30,0

62,0

	07077951501
	Молодежная политика и оздоровление детей. МЦП «Дети Ханты-Мансийского района»
	Детские дворовые площадки
	47,4
	24,6
	26,5
	98,5

	08014409900
	Культура.
	Транспортные услуги (выездные концерты, командировки)

Коммунальные услуги (тепло, электро., водоснабжение)

Установка сигнализации CДК c. Реполово,

обслуживание сигн.

Уборка территорий от мусора, заправка огнетушителей, картриджей, ремонтные работы

Приобретение программ, выполнение работ, постройка сцены,

монтаж отопительной системы в CДК c. Батово;

Проведение мероприятий

Приобретение музыкального оборудования (эл. баян, оргтехника, мебель)

Приобретение канцелярских и хозяйственных товаров

	50,2

2023,0

154,8

83,0

108,3

139,0

619,5

89,6

	3,3

277,0

70,7

73,2

77,6

55,0

47,4

97,6

53,7
	26,9

26,9

85,5

35,0

181,5

103,0

31,6

75,8

	80,4

2705,0

85,5

260,5

337,7

288,9

55,0

218,0

717,1

219,1

	08014419900
	Содержание памятников.
	Приобретение венков для возложения у памятника, краска, кисти
	10,2
	7,7
	2,5
	20,4

	11014829900
	Физическая культура и спорт.
	Проведение мероприятий

Приобретение инвентаря, хоз. товаров
	4,0

10,0

	4,0

10,0

	ИТОГО:
	5819,2
	1707,3
	2179,1
	9705,6

    26 мая 2013 года п. Сибирский принимал у себя Парад территорий, посвященный 90-летию со дня образования Ханты-Мансийского района. Был организован праздничный концерт для жителей и гостей поселка.

Природоохранные мероприятия и благоустройство.

   1. Выполнены работы по содержанию вертолетной площадки с. Реполово, п. Сибирский;

   2. На территории сельского поселения Сибирский  общая протяженность дорог 19221,0 м.  Заключен договор на обслуживание внутрипоселковых дорог.
     В сельском поселении Сибирский организована работа спортивных секций, имеются  две спортивных площадки. Спортивные команды  по волейболу, теннису, лыжам, легкой атлетике принимают  участие  в районных  соревнованиях и занимают призовые места. Ежегодно ведутся работы по благоустройству спортивных площадок, поощрению участия населения в спортивных мероприятиях. Приобретены  две детская игровые площадки площадка в п. Сибирский.

Услуги  по созданию условий для массового отдыха жителей реализуются через организации дома культуры, школы, проведения массовых  праздничных мероприятий с привлечением частного бизнеса.
     В администрацию сельского поселения Сибирский поступило 38 письменных обращений граждан и 19 на личном приеме. По всем вопросам подготовлены ответы в письменной и устной форме.
       Ежегодно  администрацией совместно с предприятиями и учреждениями проводятся субботники, работы по очистке территорий и благоустройства населенных пунктов.
   Заключён договор с МП "ЖЭК – 3" по вывозу бытовых отходов и мусора.
     Проблема наших населённых пунктов:
- Оформление бесхозяйного жилья,
- строительство дорог с твердым покрытием,

- строительство дома культуры в с. Батово, с. Реполово,

- строительство детского сада в п. Сибирский,
- ремонт водозащитного земляного вала в п. Сибирский, с. Батово,

- строительство жилья,

- социально-культурная  и бытовая сфера,

- газификация с. Реполово,

-привлечение на работу молодых специалистов в школы, детские сады, учреждения культуры и досуга.

Задачи решения проблем, стоящих перед администрацией сельского поселения:

- координация окружных муниципальных программ в сельское поселение Сибирский,

- сотрудничество с предприятиями, учреждениями, организациями на местном и вышестоящем уровне, для решения вопросов трудоустройства,

- ликвидация ветхого и строительство нового жилья,

- развитие малого предпринимательства на территории сельского поселения,

- обеспечение населения  чистой водой,

- повышение демографических показателей – за счет создания более качественных условий жизнедеятельности,

- необходимо проводить работу с выпускниками школ при выборе будущей профессии, ориентировать на профессии необходимые в настоящее время для реализации приоритетных национальных проектов,

- ежегодно улучшать социально-бытовые условия жизни населения сельского поселения,

- привлекать малый бизнес для решения организации производства частичной переработки биоресурсов, добывающихся на территории сельского поселения,

- необходимость проведения работы в области сотрудничества с нефтяными компаниями.

Решение проблемных задач сельского поселения Сибирский возможно, только совместными усилиями.

7